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1 ÚVOD

Ve své práci se budu zabývat městským kmenem hipsterů. Ti jsou

nejen v České republice poměrně novým úkazem, který hýbe módními

a hudebními trendy, ale také ekonomikou nejrůznějších kaváren, barů či

bister. Idea těchto jedinců je založená na tom být originální, individuální

a stále „o krok napřed“ v otázce stylu. Poté, co se pojem hipster dostal do

širšího povědomí, nabylo toto označení značně pejorativní význam.

V důsledku toho se většina hipsterů vyhýbá tomuto označení.

V kontextu nově vznikajících městských kmenů jsou hipsteři jedni

z těch nejzajímavějších a to díky neutuchající snaze být stále o krok

napřed. Jejich vliv je patrný nejen v oblasti umění a kultury, hipsteři také

mohou svými podniky a kulturními akcemi zatraktivnit zapomenuté

městské čtvrti. S větší pozorností z oblasti společnosti i médií se ovšem

začaly objevovat i nejrůznější stereotypy, které se k tomuto fenoménu

vážou. Hipster nepracuje, nudí se a konzumuje. Hipster je až příliš

alternativní, vypadá jako bezdomovec, ale má cit pro módu. Právě proto

mi hipsteři připadají sociologicky zajímavým tématem a zaměřil jsem se

na ně ve svém výzkumu.

V teoretické části výzkumu nejprve charakterizuji pojmy, které se

subkulturami souvisí, jako je styl, móda či životní styl. Tyto pojmy jsou pak

úzce spojené s dalším tématem, kterým se zabývám, a to je posun

chápání subkultur, které jsou nyní označovány jako neo-kmeny nebo též

městské kmeny. O neo-kmenech píše Andy Bennett (1999) a uvádí je na

příkladu urban dance music. Tvrdí, že neo-kmeny jsou spojovány spíše

vizuálním či hudebním stylem a jsou charakteristické nepevnými

hranicemi a členstvím. Právě skrz teorii neo-kmenu budu ve své práci

nahlížet na hipstery, neboť charakteristiky hipsterů se s charakteristikou

neo-kmenů výrazně shodují.
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Poté se již zabývám samotným hipsterstvím. Zde vycházím

především z knihy Marka Greifa What Was the Hipster: The Sociological

Investigation z roku 2010 (Greif: 2010a). Autor zde čerpal především

z diskuze na téma fenoménu hipsterství, která proběhla na New School

University. Greif (2010) tvrdí, že hipster se začal objevovat v letech

1999-2003 a od té doby se tento pojem začal rozšiřovat do podvědomí

veřejnosti. Avšak s tím přicházel i problém s univerzálním definováním

toho, kdo to je hipster, neboť se od svého vzniku jeho podoba proměnila.

Greif (2010a) přirovnává hipstera z roku 1999 k alternativní kultuře z let

devadesátých a spojuje ho také s neobohémy a indie hudební scénou.

Hipster se začal postupně objevovat v newyorských čtvrtích Lower East

Side a Williamsburg nebo také Silver Lake v Los Angeles. Právě v těchto

čtvrtích se formoval hipsterský styl, ale také hipsterské instituce jako

magazín Vice či módní značka American Apparel.

V době, kdy Greif (2010a) predikoval smrt této subkultury, se tento

pojem dostal do Evropy. V České republice se hipster dostal do povědomí

v letech 2009-2010, kde toto označení představovalo milovníka jazzu

a aktivního cestovatele po světových metropolích. Dnes už je tato

představa odlišná, hipster bývá spojován především s hudbou, módou či

uměním, ale také s nejnovějšími trendy jako Instagram či produkty značky

Apple. To jsou nejčastější charakteristické znaky, o kterých se ve

spojitosti s hipstery začalo mluvit.

V teoretické části se dále opírám o teorii Pierra Bourdieu

a především o jeho knihu Distinction: A Social Critique of the Judgement

of Taste z roku 1984. Bourdieu (1984) tvrdí, že vkus je produktem našeho

sociálního zázemí a vzdělání. Různá umělecká díla mají význam pro ty,

kteří si s sebou nesou jisté kulturní kompetence, díky kterým jsou schopni

tato díla číst. To, že vyjadřujeme najevo svůj zápal pro umění, je pouhým

výkřikem toho, odkud pocházíme a jak nadřazení jsme. Vkus nás
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klasifikuje do určitých rolí. Bourdieu (1984) tvrdí, že existuje vztah mezi

určitou skupinou lidí a kulturou, který je závislý na tom, kde tito lidé získali

kulturní kapitál a z jaké ekonomické sféry čerpají svůj profit. Podle

Bourdieuho (1984) by měli být hipsteři nositeli dobrého vkusu, který jsou

schopni rychle šířit, a projevuje se v nejrůznějších oblastech.

Na téma vkusu poté plynule navazuji opět myšlenkami Marka

Greifa, který vycházel z teorie Pierra Bourdieu (1984). Greif (2010b)

rozděluje hipstery do tří podskupin, které jsou závislé na jejich

socio-ekonomickém statusu.

Vkus a spotřeba jsou pak hlavními motivy i v následujících třech

kapitolách mé práce, které se prolínají s oblastmi jako je hudba, móda

a prostor, ve kterém se hipsteři pohybují. Generalizovat konkrétní styly

v hudbě a módě je u hipsterů velice složité, neboť se neustále proměňují.

Přicházet se stále novými trendy je ostatně i jednou z charakteristik

hipsterů. Nicméně i tak se najdou některé univerzální znaky, které jsou

v oblasti hudby a módy pro hipstery typické. V kapitole nazvané Prostor

se zabývám místy, která hipsteři navštěvují, především tedy kavárnami

a bary.

Poslední kapitola teoretické části je věnována důvodům, proč je

označení hipster vnímáno jako pejorativní nebo v lidech vyvolává

negativní konotace. To je především způsobeno kritikou hipsterského

konzumerismu, ale také stereotypy, které se šíří médii.

Cílem výzkumné části této práce bylo zjistit, zda se respondenti

mého výzkumu cítí být členy kmenu hipsterů. Dále mě zajímalo, jak

respondenti označení hipster vnímají a zda na toto sebevnímání má

nějaký vliv pejorativnost samotného označení hipster.

Z výpovědí respondentů jsem se snažil dozvědět i to, kdo je pro ně hipster

a jak by ho popsali. S tím pak souvisel i vztah respondentů k hudbě
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a módě. Dalším okruhem mého zájmu byly podniky, které se daly

charakterizovat jako hipsterské. Zde jsem se snažil zjistit, zda majitelé při

zakládání svého podniku primárně počítali se zájmem tohoto městského

kmenu a zda volili i nějakou konkrétní strategii, jak je do svého podniku

přilákat.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Subkultury a neo-kmeny

Existuje mnoho různých definic toho, co je to subkultura. Jejich

autoři si vybírají různé přístupy ke zkoumání tohoto fenoménu a tím se

zaměřují i na různé charakteristiky a znaky. Obecně bychom mohli říct,

že jde o menší, vyhraněné skupiny jedinců v rámci jednoho státu, národa

či společenství, které se snaží o viditelné odlišení od dominantní

(též mainstreamové) společnosti (Smolík 2010: 30).

Bavíme-li se o subkulturách, měli bychom zmínit několik pojmů.

Jedním z nich je styl. Ten má v subkultuře obrovský význam. Se stylem

přichází i móda, kterou si daná subkultura s sebou nese. Móda může být

prostředkem, jak se nejviditelněji odlišit. Dále životní styl, což je souhrn

životních forem, jež jedinec aktivně prosazuje. Scéna jako moderní

městská forma společenského styku, ve které mají účastníci stejný zájem

na trávení volného času nebo se zaměřují na stejný životní styl, ale

nemusí se vzájemně znát. Toto platí především v době současných

subkultur, které nejsou jasně vymezené jako ty klasické

(Smolík 2010: 36-38).

V současnosti se od klasického chápání spíše opouští a začíná se

mluvit o tzv. post-subkulturách. Objevují se nové termíny jako městské

kmeny či neo-kmeny. Tento přístup se objevil v poslední době, kdy se

subkultury vyznačují složitější stratifikací. Jedinec se nemusí považovat

za člena jedné skupiny z důvodu působení masových módních trendů.

Hovoří se také spíš o jednotlivých scénách, stylech, kmenech či klubové

kultuře (Brož, Veselý 2014: 10).

Jedním z autorů, kteří se touto problematikou zabývají je

i Kevin Hetherington (1998), který neo-kmeny charakterizuje jako
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„komunity pocitů“. Jedinec se při výběru takové komunity řídí především

pocity a empatií, identifikuje se se členy s podobným smýšlením.

Neo-kmeny se charakterizují nepevnými hranicemi a fluidním členstvím

(Hetherington: 1998, 48). Pro jedince už není členství ve skupině


[…]


že hipteři se nedají definovat jako subkultura, která by byla semknutá

určitou ideologií. Jde o kmenem definující se životním stylem, který je

silně spjatý s městem. Právě ve městech mají hipsteři jako kreativní

jedinci největší možnost se projevit a díky tomu se kolem nich utváří

skupina lidí, kteří pak následují jejich životní styl.

Hipsteři se kreativně projevují především skrz módu a hudbu.

V těchto oblastech se snaží hledat stále něco nového, čímž se styl

hipsterů velmi rychle mění. K utváření módních stylů využívají především

second handy, hudební styly jsou pak ovlivněny zahraničními servery
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nebo touhou najít něco neoposlouchaného. Tyto trendy jsou pak šířeny

pomocí sociálních sítí jako Tumblr či Instagram.

Důležité je zmínit pozici tzv. trendsetterů, kteří jsou nositeli

„dobrého vkusu“ a nějakým způsobem ovlivňují své okolí. Nicméně

trendsetteři jsou nuceni k tomu přicházet stále s něčím novým, protože

jakmile se nějaký trend uchytí v mainstreamu, přestává být pro hipstery

zajímavým.
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5 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zmapovat poměrně nový a stále se vyvíjející

fenomén hipsterů. Ti jsou skvělým příkladem změny pojetí subkultur,

které již v současnosti nejsou spojované ideologií, ale spíše hudebními

a módními styly. Tuto změnu můžeme také pozorovat na tom, že se

hipsteři převážně zaměřují na spotřebu a ne např. na politické aktivity jako

tomu bylo u subkultur v minulosti. Od těchto subkultur se také liší tím, že

soustředí svou pozornost na jednotlivce a nikoli na skupinu.

Z mého výzkumu vyplývá, že hipsterství není založené na

subkulturní ideologii a tím pádem by bylo chybné hipstery označit jako

subkulturu. Jde spíš o městský kmen svázaný určitým stylem oblékání

a hudby. Samotní hipsteři by se pak dali rozdělit na trendsettery či

inovátory, kteří udávají trendy a ty, kdo tyto trendy následují. Můžeme se

také zamyslet, zda se pojmem hipsteři označuje jeden ze současných

městských kmenů nebo jde spíše o označení trendsetterů, kteří se

objevují v každé generaci. Současní hipsteři se zdají být fragmentem

společnosti, kterým se definují skrz svou individuálnost a autenticitu. Sami

hipsteři se ovšem jako hipsteři většinou nevnímají, toto označení je

používáno jedinci, kteří nejsou součástí této scény.

I přes negativní konotace s označením hipster, nemůžeme této

skupině upřít pozitivní vliv v oblastech ekonomiky. Tento vliv je patrný

především v oblasti bister či kaváren, které se snaží nabízet produkty

dodávané z menších firem, s odlišnou a unikátní přípravou kávy či

oslovují už samotným designem interiéru.

Styl byl vždy pro ten to městský kmen důležitým způsobem pro

sebe vyjádření. V různých subkulturách se do určitých oděvů vkládají

hodnoty dané subkultury, avšak zdá se, že toto se mezi hipstery neděje.

S přidáním určité dávky ironie si hipsteři vytvořili životní styl, kde se
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hranice vyjadřování zdají nekonečné. Hipsteři nikdy nepodlehnou žádné

generalizaci a budou vždy usilovat o vyčlenění z davu. Inspirace v hudbě

a módě hledají především na internetových blozích i zahraničních

serverech. Své umění, nejčastěji fotografie, pak sdílení na serveru Tumblr

či Instagram. A právě díky možnostem internetu se fenomén hipsterství

rozšířil z New Yorku i do Evropy.

Na konci výzkumné části této práce jsem otevřel téma spojené

s normcorem, tedy stylem oblékání vůči, kterému se hipsteři snažili

vymezovat. Avšak zdá se, že právě tento jednoduchý až obyčejný styl

oblékání by mohl být v budoucnu směrem, jakým se bude tento kmen

vydávat. I proto by si toto téma zasloužilo rozsáhlejší výzkum, který by

zmapoval proměny tohoto městského kmenu detailněji.
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7 RESUMÉ

This project is focusing on the hipster phenomenon and how this

can be seen and understood in a contemporary context. The project

explores the grounds of a definition, a historical walkthrough of

the development of subcultures and neo-tribes and an assessment of

the hipster group’s use of fashion, music and place in society.

A discussion about the contemporary hipster gathers the questions about

what the hipster is and establishes the role of the hipster in

a contemporary society. The investigation of the hipster includes theories

based on Pierre Bourdieu´s distinction on the judgment of taste.

This project includes also a research that tries to explore

the identity of this neo-tribe. To achieve this goal, four hipsters and two

owners of a coffee shops that are popular among hipsters, were asked to

give a semistructured interviews. The interviews tried to cover questions

that explored identity of the respondents, their interest in music and

fashion.
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8 PŘÍLOHY

Obr. č. 1

Zdroj: JOHNSTON, L. 2015. 17 Places With The Highest Hipster Density

Across The Globe. Lovin Trends. [online]. [cit. 22. 3. 2016]. Dostupné na:

http://lovintrends.com/travel/17-places-with-the-highest-hipster-density-

across-the-globe.
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Obr. č. 2

Zdroj: SKVRŇÁKOVÁ, M. 2015. Corso Krymská Street Festival.

The Speaker. [online]. [cit. 22. 3. 2016]. Dostupné na:

http://thespeaker.co/headlines/corso-krymska/.
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Obr. č. 3

Zdroj: CAFÉ V LESE. 2016. Fotografie. [online]. [cit. 22. 3. 2016].

Dostupné na: http://www.cafevlese.cz/fotogalerie.
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Obr. č. 4

Zdroj: HIPSTER HITLER. 2016. Art School. [online]. [cit. 22. 3. 2016].

Dostupné na: http://hipsterhitler.com/art-school/.