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Záměrem práce je představit hippsterství jako subkulturní fenomén, který rozbourává stereotypní
vymezení subkultury a ukazuje, jak přispívá k zdůraznění významu individualismu a konzumerizmus v
současné společnosti. Hipsterství nelze chápat jednoduše v termínech antikultury, ale jako prvek, který
vytváří závazné konzumní vzory v oblasti spotřebního průmyslu, hudby, módy a obecně alternativního
životního stylu. Takto vymezenému cíli odpovídá struktura práce. V teoretické části jsou představeny pro
práci podstatné termíny souvisejí především s fenomény tzv. neo­kmenů či městských kmenů, dále pak
stylem, módou a životním stylem, které jsou systematicky promýšleny s fenoménem hipsterství. Ten je
představen především na Greifových textech a dále pak promýšlen ve vztahu k Bourdeiuho konceptu
rozvíjeného především v knize ​Distinction (Bourdieu 1984). Výzkumná část stojí na prezentaci zjištění z
polostrukturovaných rozhovorů se zástupci hipsterské subkultury, sledující především identitu hipsterů,
utváření a využívání hipsterského prostoru, hudby a životního stylu. Na škodu je pouze občasné
nahrazování rozhovorů s příslušnými aktéry úryvky z rozhovorů obsažených v dokumentárním cyklu
České televize Kmeny​. Důvod pro tuto strategii v textu není systematičtěji ošetřen. Přes tuto slabinu
předkládaná práce strukturou, obsahem a způsobem zpracování splňuje parametry bakalářské práce.
Práce má jasně vymezený záměr. Text je vzhledem k záměru adekvátně strukturovaný a zpracovaný na
podkladě relevantní literatury. Martin Vlach tak prokázal velmi dobrou schopnost formulovat předmět
svého zájmu a zprostředkovat ho na základě provedeného výzkumu. Předkládanou práci doporučuji k
obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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